

JEDNOTA

Liptov - Spiš - Gemer

NOVINY SPOTREBNÉHO DRUŽSTVA SO SÍDLOM V LIPTOVSKOM MIKULÁŠI

coop
JEDNOTA
LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

DECEMBER 2025

Ročník XXXIII. ● č. 6



Vianoce – čas radosti, aj čas hodnotenia

Príhovor predsedu COOP Jednota L. Mikuláš, SD Ing. Jána Šlauku

Vonku sa čoraz skôr stmieva, okienka na adventnom kalendári sa jedno po druhom postupne otvárajú a naše domovy sú naplnené vôňou najlepšieho vianočného pečiva. To všetko je nesporným znakom, že Vianoce sú už pred dvermi. Je to asi najkrajší sviatok v roku, ktorý trávim v kruhu svojich najbližších v radosti a rozjímání. Na sklom roku sa zamýšľame, čo nás čaká v novom roku a čo nám ten pomaly sa končiaci priniesol. Aj my hodnotíme ten náš „Jednotársky rok“.

Keď sa obzrieme za seba a vyhodnotíme našu činnosť v roku 2025, konštatujeme, že to bol rok ľahký, a na dosiahnutie úspechu bolo nutné vynaložiť nemalé úsilie. Napriek všetkému môžeme hodnotiť svoje kroky ako správne. Museli

sme bohužiaľ pristúpiť k uzatvoreniu dvoch predajní v menších obciach, ktoré už boli dlhodobo stratové a nebolo možné ich naďalej prevádzkovať. Na druhej strane sme v priebehu roka okrem ďalších rekonštrukcií PJ otvorili nový supermarket v Hubovej a v mesiaci november celkom novú predajňu TEMPO v obchodnom centre v Palúdzke v Liptovskom Mikuláši. Je to predajňa, ktorá zaujme zákazníka moderným dizajnom a vybavením. Prevádzka je okrem iných technológií vybavená aj elektronickými cenovkami, ktoré zjednodušujú prácu s aktualizáciou cien. Taktiež je to po prevádzke na Podbrezinách už druhá predajňa v meste, ktorá pracuje v režime 24/7, to znamená, že nakúpiť môžete aj mimo otváracích hodín, čiže

24 hodín denne 7 dní v týždni. Veríme, že zákazníci ocenia nakupovanie v modernom prostredí predajne so širokým sortimentom. Aj do budúcnosti chceme pokračovať v tomto trende a venovať pozornosť modernizáciám a rekonštrukciám predajní, zväčšovaniu predajných priestorov PJ, a tým aj ponúkať rozšírený sortiment tovarov našim zákazníkom.

Aj keď veríme, že tento rok pre nás dopadne dobre, predsa len vchádzame do budúceho roka s vedomím, že to opäť nebude rok ľahký. Budeme musieť zvážiť každé euro nákladov, či investícií a nasadiť veľké pracovné úsilie všetkých zamestnancov. Verím, že spoločným úsilím dosiahneme dobré výsledky a aj na konci budúceho roka budeme môcť

povedať, že to bol síce rok náročný, ale úspešný.

Dovoľte, aby som aj touto cestou poďakoval v mene svojom, aj v mene vedenia a predstavenstva družstva všetkým zamestnancom za ich celoročné úsilie a výsledky, ktoré sme spoločne dosiahli. Ďakujem aj všetkým funkcionárom a členom za podporu a pomoc a v neposlednom rade našim zákazníkom za dôveru prejavenu nákupmi v našich predajniach.

Prajem všetkým vám a vašim rodinám príjemné prežitie vianočných sviatkov a do nového roka 2026 hlavne veľa zdravia, šťastia, spokojnosti a optimizmu. Aby sme budúci rok prežili so srdcom bohatým na lásku, pokoj a porozumenie.

Šťastné a veselé!

Opäť je tu ten čarovný čas Vianoc, čas, keď sa stretávame, keď si sadáme k spoločnému stolu, aby sme si preukázali vzájomnú úctu a lásku.

Atmosféra týchto dní je plná spomienok i očakávaní, nič nie je bežné ani všedné. Napriek tomu, že Vianoce sú každý rok, ich okúzľujúce čaro sa nedá ničím nahradiť ani napodobniť. Je to obdobie, ktoré má neopísateľnú silu pre každého, kto sa na Vianoce nepozera len očami, ale i srdcom a je príležitosťou zastaviť sa, stíšiť sa a pozrieť sa do hĺbky svojej duše.

Keď sme boli malými deťmi, Vianoce mali pre nás zvlášť-

ne čaro. Predstavovali nádej na biele vianočné ráno, výzvu pristihnúť Ježiška ako kladie darčeky pod stromček, možnosť neobmedzeného sedenia pred televízorom pri rozprávkach, či radosť zo sladkých koláčov. No jedného dňa sme dospeli. A zrazu sú pre nás Vianoce niečím úplne iným. Sú mamou, ktorá spievajúc koledy piekla vianočné pečivo, sú otcom, ktorý vždy z lesa priniesol ten najvoňavejší stromček, sú babkou, ktorá nám vždy naložila na tanier dvojnásobok toho, koľko sme boli schopní zjesť, sú dedkom, ktorý po nás dojedol, keď sa babka otočila. Sú rodi-

nou, sú spomienkou na tých, ktorých túžime znovu objasť, na tých, vďaka ktorým bol tento deň taký voňavý, že tú vôňu chceme cítiť znovu a znovu.

Svoje miesto majú v tento čas aj spomienky na našich blízkych, po ktorých zostala pri štedrovečernom stole prázdna stolička a neporušený príbor. Aj o tom sú Vianoce, že majú v sebe tú magickú silu, ktorá nás prinúti rozmýšľať nielen o sebe, o vlastných radoostiach a vlastnom šťastí, ale aj o tom, čo tu po sebe človek zanechá.

Dovoľte mi, aby som všetkým vám poprial príjemné sviatky, šťastie, pokoj v duši, lásku a

pevné zdravie v rodinách, aby ste do nového roka vykročili šťastnou nohou a s optimizmom. Isté nás postretnú krásne, ale i nepríjemné chvíle a okamihy, lebo aj tie patria k životu. No nezabudnime však na ľudskosť, toleranciu, vzájomnú pomoc a porozumenie. A práve toto nech nechýba pod žiadnym vianočným stromčekom.

Želám Vám všetkým šťastné a požehnané vianočné sviatky, nech Tichá noc stíši aj vaše trápenia a pozve k sviatočnému stolu radosť a pokoj a rok 2026 nech je šťastný a úspešný!

SOŇA IL'ANOVSKÁ
predsedníčka V-OZO

Nová predajňa, nové možnosti – zažite nákupy ako nikdy predtým!

COOP Jednota Liptovský Mikuláš, spotrebné družstvo slávnostne otvorila 10. novembra 2025 ďalší moderný a atraktívny obchodný priestor. Tentoraz sa nachádza v Obchodnom centre Palúdzka v rovnomennej mestskej časti v Liptovskom Mikuláši.

Táto moderná novostavba, situovaná na križovatke cesty č. 18 a prístupovej komunikácie na sídlisko, odzrkadľuje najnovšie trendy vo funkčnosti, dizajne a dostupnosti. Okrem našej predajne sa v obchodnom centre nachádzajú aj ďalšie prevádzky občianskej vybavenosti, ktoré rozširujú ponuku služieb pre obyvateľov i návštevníkov mesta.

Naša predajňa v tomto obchodnom centre je veľký a moderný supermarket najvyššej kategórie – Tempo Supermarket. Jeho vznik však nebol jednoduchý.

Plány a úvahy o výstavbe nového obchodného centra, ktorého súčasťou mal byť aj supermarket COOP Jednota, vznikli už pred niekoľkými rokmi. Nepriaznivá situácia v stavebníctve a neskôr aj pandémie koronavírusu výstavbu oddialili až do roku 2024. Dnes však môžeme s radosťou povedať, že tento špičkový priestor je konečne otvorený pre všetkých zákazníkov.

Okrem najnovších a najmodernejších prvkov v oblasti samoobsluhy sme pridali aj jednu nadčasovú novinku – NONSTOP predaj 24/7. Ide o jedinečný spôsob predaja, ktorý umožňuje nakupovať aj po zatvorení predajne bez prítomnosti personálu – počas bežných dní, víkendov aj sviatkov. Využívajú ho najmä pracujúci ľudia v skorých ranných alebo nočných hodinách, turisti, mladí zákazníci či tí, ktorí preferujú úplnú samo-

obsľuhu bez kontaktu s personálom.

Moderné elektronické cenovky umožňujú okamžitú aktualizáciu cien aj ich rýchlu a presnú kontrolu. V predajni sa nachádzajú aj moderné plne automatické samoobslužné pokladne.

Na predajnej ploche s rozlohou takmer 600 m² sme pre zákazníkov pripravili široký sortiment obľúbených produktov. Tešiť sa môžete na bohatú ponuku mliečnych výrobkov, vždy čerstvého ovocia a zeleniny, čerstvých zákuskov i voňavého pečiva od lokálnych pekárov, ale aj teplého, chrumkavého pečiva z dopekacích pecí. Milovníkov mäsa poteší veľký obslužný pult s čerstvým mäsom, údeninami a tradičnými špecialitami. Nechýba ani gril, kde sa denne pripravujú chrumkavé kurčatá, bravčové rebierka či kolená – všetko hotové

a pripravené na okamžitú konzumáciu. Okrem potravinového sortimentu tu nájdete aj potreby do domácnosti, detský a dojčenský tovar, zdravú výživu, doplnky stravy, ale aj sortiment pre chovateľov domácich miláčikov. Miesto si tu našli aj obľúbené a vyhľadávané darčekové koše, či črepníkové i rezané kvety.

Srdečne Vás pozývame na nákup do nášho nového Tempo Supermarketu COOP Jednota v Obchodnom centre v Palúdzke v Liptovskom Mikuláši v otváracích hodinách:

Pondelok – Piatok:

6:30 – 20:00

Sobota:

7:00 – 18:00

Nedeľa:

7:00 – 15:00

A samozrejme, vďaka režimu 24/7 u nás môžete nakupovať kedykoľvek – aj mimo týchto otváracích hodín.

E. MAJERČÍKOVÁ



Oceňujeme zamestnancov mesiaca

Od augusta tohto roku porada vedenia schválila nový benefit pre našich zamestnancov – pravidelne budeme udeľovať titul „Zamestnanec mesiaca“. Očenenie je určené pracovníkom predajní COOP Jednota, ktorí počas uplynulého mesiaca preukázali mimoriadne pracovné nasadenie, odbornosť a vysokú mieru zodpovednosti pri plnení svojich povinností. Ceníme si prácu všetkých našich pracovníkov, ale osobitne týmto ocenením vyzdvihujeme tých, ktorí príkladným prístupom k práci môžu motivovať aj iných. Ich práca je možno niekedy nenápadná, no pre každodenné fungovanie predajne nevyhnutná. Aj touto cestou by sme chceli vyzdvihnúť zamestnancov, ktorí titul zamestnanec mesiaca získali. Sú to:

Za mesiac august:

- Iveta Planá z predajne 236 L. Osada
- Dana Rojčeková z predajne 219 Bešeňová
- Zuzana Dokoupilová z predajne 168 Demánová
- Veronika Krupová z predajne 338 Vojkovce
- Monika Pošová z predajne 426 Rumince.

Za mesiac september:

- Pavel Sochor z predajne 009 Liptovský Ján
- Ľubica Halahijová z predajne 137 Liptovský Mikuláš

- Adriana Karlíková z predajne 200 Ružomberok
- Jana Krajňáková z predajne 345 Nálepkovo
- Jozef Petrínek z predajne 425 Rimavská Sobota.

Za mesiac október:

- Andrea Čupková z predajne 126 Východná
- Tatiana Weisová z predajne 239 Liptovská Lúžna
- Miroslava Ovsáková z predajne 313 Lúčky
- Mária Filipová z predajne 349 Spišské Vlachy
- Csilla Husti z predajne 429 Hajnáčka.

Výber odmenených pracovníkov bol výsledkom interného hodnotenia, ktoré zohľadňovalo spoľahlivosť, kvalifikovaný výkon práce, ochotu pomôcť zákazníkom aj kolegom a celkový prínos pre bezproblémový chod predajne. Okrem dekrétu Zamestnanec mesiaca dostal každý z nich aj finančnú odmenu 50,- €.

Udeľovanie titulu Zamestnanec mesiaca je zároveň súčasťou dlhodobého interného programu motivácie pracovníkov, ktorý má za cieľ podporovať profesionálny rast, tímovú spoluprácu a zvyšovanie kvality poskytovaných služieb. Program zahŕňa aj možnosť kontinuálneho vzdelávania, kariérneho rastu, ocenenia za výnimočný výkon a množstvo ďalších benefitov.

Zmyslom ocenenia Zamestnanec mesiaca je poďakovať našim pracovníkom v predajniach, ktorí svojou zodpovednosťou a profesionalitou prispievajú k tomu, aby sa zákazníci cítili vítaní a mali istotu kvalitných služieb. ĎAKUJEME!

ING. B. JANOVČÍK

PONUKA PRE BUDÚCICH STREDOŠKOLÁKOV:

→ MOŽNOSŤ ZÍSKAŤ KVALITNÉ ODBORNÉ VZDELÁVANIE ZABEZPEČENÉ KVALIFIKOVANÝMI INŠTRUKTORMI

→ MOŽNOSŤ ZAMESTNANIA SA PO SKONČENÍ ŠTÚDIA

→ PODNIKOVÉ ŠTIPENDIUM POČAS CELEJ DOBY ŠTÚDIA

→ FINANČNÁ ODMENA ZA PRÁCU VYKONANÚ POČAS PRAKTICKÉHO VYUČOVANIA V NAŠICH PREVÁDZKACH

→ MOŽNOSŤ PRIVYROBIŤ SI NAD RÁMEC PRAXE

→ PRÍSPEVOK NA STRAVOVANIE

→ PRÍSPEVOK NA DOPRAVU

→ PRÍSPEVOK NA UBYTOVANIE

→ MODERNE VYBAVENÉ PREVÁDZKY

DUÁLNE VZDELÁVANIE

LIPTOV - GEMER - SPIŠ



👤 : 044/3700257

@ : personalne@lm.coop.sk



Vianoce v nás...

Vianoce...

Co vás napadne pri tomto slove? Veriaci povedia: Narodenie Ježiška..., deti: Darčeky!, školáci: Prázdniny!, mama: Upratovanie, pečenie, nakupovanie..., starí rodičia: Prídu deti...Veru, každý si spája tieto jedinečné sviatky s niečím iným, aj keď sú to stále jedny a tie isté Vianoce – sviatky, kedy si pripomíname narodenie malého Ježiška v Betleheme, sviatky, ktoré by mali byť hlavne symbolom rodiny, lásky, pokoja a porozumenia.

Vianoce sú najkrajšie sviatky

roka, počas ktorých sa väčšina z nás naplní srdce radosťou, lebo sa neodmysliteľne spájajú so spomienkami na detstvo, s rodinou, láskou a priateľstvom, sú oslavou dobra a obety, pokoja a lásky medzi ľuďmi. Vianoce sú predovšetkým sviatky rodiny. Ľudia trávajú Štedrý deň so svojimi najbližšími, vymieňajú si darčeky a pozývajú na návštevu blízkych. Tento deň slávia v príjemnej spoločnosti svojich najbližších, v radosnej nálade a očakávaní. Samotné sviatky sa končia omnoho rýchlejšie ako dlhý čas čakania a prípra-

vy. Vianoce majú v našich životoch veľký význam – prebúdzajú v nás spomienky na krásne časy detstva, na teplo domova a náklonnosť ľudí. Hoci komerčná stránka niekedy prekrýva hlbší zmysel Vianoc, ľudia si počas týchto dní predsa viac uvedomujú skutočné hodnoty v živote a v medziľudských vzťahoch. V tichom rozjímaní si spomínajú na svojich blízkych, ktorých už stratili a uvedomujú si svoje šťastie, že ešte môžu byť so svojimi najbližšími pri slávnostne prestretom stole, že majú čo dať na ten stôl, že majú

teplo domova. Viac myslia aj na tých, ktorí to šťastie nemajú – na chorých a postihnutých, na tých, čo stratili domov, na tých, ktorí zrazu v živote ostali sami. Počas adventu a Vianoc sa v nás akosi viac prebúdzajú ľudskosť, vieme sa viac rozdať iným v podobe rôznej charity – materiálnych, či finančných príspevkov, návštev tých, ktorí to potrebujú a rozdať im aspoň trochu radosti, porozumenia, úcty a to najkrajšie – dať druhému kúsok seba, kúsok ľudskosti a spolupatričnosti.

Kiežby tie Vianoce v nás trvali po celý rok!

Stromček sa ligoce – už sú tu Vianoce

S Vianocami sa spája aj mnoho symbolov, ktoré rokmi pribúdali a ktoré sme si osvojili tak, že si bez nich už možno Vianoce ani nevieme predstaviť.

Jedným z takýchto symbolov je vianočný stromček. Odkiaľ k nám prišiel? Prečo je práve strom symbolom Vianoc?... Strom má v kresťanstve bohatú symboliku. Zastupuje stratený prvotný raj, na dreve stromu Kristus umrel, zelená farba stromčeka znamená obnovu, nádej, nesmrteľnosť a večný život.

Vo Francúzsku koluje legenda o vianočnom stromčeku už z roku 573, keď sa vraj istý

mňích pokúšal prilákať ľudí na svoje kázne tak, že ozdobil jedlu horiacimi faklami v tvare kríža.

V takej podobe, ako poznáme vianočný stromček dnes, existuje „len“ niečo cez 450 rokov. Prvý vianočný stromček z roku 1570 pochádza z Nemecka. Podľa záznamu z brémskej kroniky najstarší stromček zdobili jabĺčka, orechy, perníky, cukrovinky a kvetiny z papiera. Symbolizoval blahobyt nemeckých mešťanov. Najprv sa zdobil vzácny tis a krušpán, ktorí si mohli dovoliť len zámožní ľudia. Do bohatších remeselníckych domácností sa zvyk zdobená vianočného stromu dostal až

koncom 16. storočia. Vtedy sa začalo s používaním jedličky, smreku i borovice. K nám prišiel stromček z protestantského Nemecka až koncom 18. storočia. Najprv sa udomácnil v mestskom prostredí, až na prelome 19. a 20. storočia prenikol aj na vidiek. Dovtedy sa v izbách vešali rôzne slamené predmety, snopy obilia a zelené vetvičky. Aj stromček býval spočiatku zavesený v kúte alebo strede izby vrcholcom k zemi.

V Anglicku sa prvý vianočný stromček objavil, keď sa kráľovná Viktória vydala za Alberta, nemeckého princa. Ten v roku 1841 postavil stromček

vo Windsorskom zámku, ako spomienku na domovinu. Do Ameriky vianočný stromček priviezli nemeckí kolonisti okolo roku 1800.

V minulosti sa používali len živé stromčeky. Postupne s ekologickým myslením sa začiatkom 20. storočia objavila aj alternatíva umelého vianočného stromčeka.

Pre tých, ktorí si nevedia predstaviť Vianoce bez vône živice a čečiny a chcú sa správať ekologicky, sú ideálne živé stromčeky v kvetináčoch.

Vianočné ozdoby

Stromčeky našich prastarých materi boli zdobené ovocím – jabĺčkami a orechmi, ako aj ozdobami zo slamy, dreva a šupolia. Oblúbené na stromčeku boli perníčky ako anjeli a Mikulášovia a rôzne ozdoby, ktoré vyrábali deti. Aj keď zdobenie stromčeka má viac ako 450-ročnú tradíciu, čokoládové figúrky a vianočná guľa majú oveľa kratšiu históriu. Prvá vianočná kolekcia bola vyrobená v Čechách v roku 1892 v stredočeskom meste Velim. A vianočnú guľu z fúkaného jemného skla si dal v roku 1889 patentovať Francúz Pierre Dupont. Najskôr to boli jednofarebné gule a začiatkom 20. storočia sa na trhu objavili aj sklenené srdiečka, hviezdičky, gule s kresbami, snehové vločky

a farebné výrobky zdobené ornamentmi. Dnes nám trh ponúka širokú škálu ozdôb z rôznych materiálov, všakových veľkostí a farieb. Ak si pamätáte stromčeky zo 60. až 80. rokov minulého storočia, boli pestré nielen rôznorodosťou ozdôb, ale hýrili všetkými farbami. Od 90. rokov výrobcovia určujú trendy vianočných ozdôb aj farebnosť výzdoby stromčeka. Víťazí hlavne zlatá, biela a klasická červená. Niektorí, hlavne mladí ľudia, ktorí radi cestujú po svete, si vianočné ozdoby donášajú zo zahraničia, ako spomienku na dovolenku. Ale v mnohých rodinách sa opäť vracajú k výzdobe stromčeka našich predkov – k prírodným materiálom.





Pieseň Vianoc

Sviatočnú atmosféru Vianoc podfarbujú melódie kolied. Medzi nimi je určite najznámejšia Tichá noc, ktorá sa za čas, čo existuje stala neoficiálnou hymnou Vianoc. Dnes je preložená do viac ako 300 jazykov a nárečí.

Po prvýkrát ju uviedli arnsdorfský učiteľ a organista Franz Xaver Gruber a kaplán Joseph Mohr v kostole sv. Mikuláša v Oberndorfe pri Salzburgu na Štedrý deň – 24. decembra 1818. Text piesne napísal Mohr už v roku 1816 vo farnosti Mariapfarr. Gruber skomponoval pred Vianocami 1818 k jeho básni melódiu. Žiaľ orgán v kostole bol práve nefunkčný,

a tak prvá verejná produkcia Tichej noci mala podobu dueta spievaného oboma autormi, ktorí sa sami sprevádzali hrou na gitaru. Po každej slohe potom detský zbor opakoval posledný verš. Spočiatku vyvolala nová koleda medzi pobožnými konzervatívnymi občanmi Oberndorfu rozpaky, ale svojou podmanivou melódiou sa rýchlo rozšírila a stala sa veľmi populárnou. Stille-Nacht-Kapelle (Kaplnka Tichej noci) v Oberndorfe je dnes turistickou atrakciou, kde každoročne počas Vianoc prichádzajú stovky návštevníkov, aby si v chráme zaspievali čarovnú pieseň Vianoc:

*Tichá noc, svätá noc, všetko spí, všetko sní,
sám len svätý bdie dôverný pán,
stráži dieťaťko, nebeský dar,
sladký Ježiško spí, sní, nebesky tíško spí, sní.*

*Tichá noc, svätá noc, anjeli zleteli,
najprv pastierom podali zvesť,
ktorá svetom dnes dáva sa niesť,
Kristus Spasiteľ je tu, tešiteľ sveta je tu.*

*Tichá noc, svätá noc, nežná tvár, lásky žiar
božsky rozsieva v jasličkách tam,
bije záchranná hodina nám,
v tvojom zrození Boh, Syn,
Ježiško, láska, Boh, Syn.*

Nezabudnime...

Vianoce spájame s mnohými symbolmi, ktoré rokmi pribúdajú – stromček, ozdoby, imelo, koledy, betlehemy, vianočné jedlá – oblátky, kapustnica, kapor, opekance a darčeky! Dnešné Vianoce sú farebné a honosné, s bohatou nádielkou darčiekov pod stromčekom. Zabúdame však, že darčeky sú symbolom najväčšieho daru, aký ľudstvo dostalo v podobe dieťaťa narodeného v Betleheme... Naše Vianoce častokrát symbolizujú bohatstvo rodiny, ale iba navonok. Radosť

a šťastie musí vyvierať z vnútra a ani najväčšími darčekom nenahradíme 365 dní v roku, v ktorých nemáme čas na deti, na blízkych, na starých rodičov, ktorí márne čakajú na návštevu detí, alebo aspoň telefonát. Aj to patrí k Vianociam – zamyslenie sa nad sebou v tichu padajúceho snehu a praskotu horiaceho dreva v krbe, aby teplo tohto rodinného krbu sáhalo z našich srdc po celý rok – nielen na Vianoce...



Tajomstvo vianočných pohľadníc

Zrod vianočných pohľadníc je dodnes zahalený tajomstvom. Prvé blahoprajné listky boli údajne vydané v Škótsku. Zdobil ich nadpis Compliments of the Season – Príjemné sviatky! Vytlačila ich okolo roku 1840 tlačiareň Charlesa Drummonda v škótskom Edinburgu.

Za vynálezcu anglických vianočných pohľadníc je považovaný londýnsky obchodník unavený každoročným vypisovaním blahoprajných vianočných listov desiatkam známych, obchodným partnerom a zákazníkom - Henry Cole. Nechcel porušiť etiketu, dopustiť sa spoločenského faux pas a poškodiť si svoju reputáciu, a tak navštívil maliara Johna Callcotta Horsleya, ktorý pre ňo namaloval prvú vianočnú pohľadnicu. Jeho obrázok šťastnej rodinky, rodičov s deťmi, ktorí si štrngajú s pohárom vína predal v náklade tisíc kusov a stal sa hitom anglických Vianoc v roku 1843.

Zvyk posilať k Vianociam pohľadnice čoskoro prenikol do Ruska, Francúzska, Nemecka a ďalších krajín. V 19. storočí sa pohľadnice posielali často vyzdobené korálkami, kúskami pestrofarebných tkanín, perím, sklenenými črepinkami a podobne. K zasneženým chalúpkam a vyzdobeným vianočným stromčekom pribudli neskôr duchovné a kresťanské motívy, betlehemy, jasličky, vyobrazenia amjelov, malého Ježiška v náručí Pany Márie a podobne. Na území Slovenska sa ešte okolo roku 1900 predávali prevažne pohľadnice s textom v nemčine. Postupne po roku 1918 ich nahradili vianočné pozdravy s českými a slovenskými textami.

Bohužiaľ, v posledných rokoch sa tradícia zasielania vianočných pohľadníc z našich rodín vytráca a nahrádzajú ich rôzne správy zasielané mailom alebo mobilom.

Stretnutie jubilantov a udelenie vyznamenaní

Jubileá – či už životné, alebo pracovné – sú výnimočné chvíle, keď sa čas na okamih spomalí, aby sme mohli s úctou a hrdosťou nazrieť na cestu, ktorú sme spolu prešli. Sú to okamihy, keď si uvedomujeme silu odhodlania, poctivej práce a ľudskosti, ktoré formujú nielen profesionálny život, ale aj atmosféru celej našej spoločnosti. Každý z našich jubilantov nosí v sebe desiatky príbehov, skúseností a momentov, ktoré pretvárali výzvy na príležitosti a každodennú prácu na hodnotu, ktorú si naši zákazníci vysoko cenia.

Vedenie COOP Jednoty Liptovský Mikuláš, spotrebné družstvo ani tento rok neza-

budlo na svojich zamestnancov, ktorí si v priebehu kalendárneho roka 2025 pripomenuli svoje životné alebo pracovné jubileum a pripravili im deň pohody, radosti a vďačnosti.

Na slávnostnom stretnutí jubilantov, ktoré sa konalo 25.11.2025 v Spišskej Novej Vsi a 26.11.2025 v Liptovskom Mikuláši sa zišlo 70 jubilantov, ktorí oslávili životné jubileum 50, 55, 60 a 65 rokov veku a pracovné jubileum 15, 20, 25, 35, 40 a dokonca aj 45 rokov odpracovaných v COOP Jednote Liptovský Mikuláš, spotrebné družstvo.

Predseda predstavenstva Ing. Ján Šlauka a podpredseda predstavenstva Ing. Iveta

Ághová v mene vedenia družstva a Soňa Il'hanovská za Výbor OZO poblahoželali prítomným jubilantom, poďakovali im za obetavú prácu, ktorú vykonávajú pre naše družstvo. Predseda COOP Jednoty Liptovský Mikuláš, spotrebné družstvo im odovzdal finančné odmeny v zmysle platnej kolektívnej zmluvy a z prostriedkov OZO obdržali rozkvitnutý kvietok.

Pri tejto príležitosti boli odovzdané aj štyri čestné odznaky COOP Jednoty Liptovský Mikuláš, spotrebné družstvo zamestnancom za ich dlhoročnú prácu a prínos pre družstvo. Ocenené boli z divízie Liptovský Mikuláš: Marta Chovanová, Dana

Adamcová, Barbora Hubová a z divízie Spišská Nová Ves Anna Polláková.

Osláv životných a pracovných jubileí sa zúčastnilo aj 9 zamestnancov COOP LC SEVER, a.s. Liptovský Mikuláš, ktorí v priebehu roka oslávili životné jubileum 50, 60 a 65 rokov a odpracovali 15 a 25 rokov v našom družstve.

Všetkým jubilantom a oceneným srdečne blahoželáme a ďakujeme za svedomitú prácu, ktorú denne vykonávajú pre naše družstvo a prajeme veľa osobných a pracovných úspechov v našej COOP Jednote.

ING. M. HUDCOVIČOVÁ



Jubilanti v L. Mikuláši



Jubilanti v S. N. Vsi



Ing. Ján Šlauka
a p. Eva Nahálková odpracovali
v Jednote neuveriteľných
45 rokov



čerstvé držiteľky
Čestných odznakov
C-J-LM
Dana Adamcová



... Barbora Hubová ...



... a Anna Polláková



Aj k nám zavítal Mikuláš

O osobe svätého Mikuláša sa toho veľa nevie. Najznámejším príbehom o ňom je príbeh, v ktorom sv. Mikuláš daroval peniaze na veno trom chudobným dievčatám, ktorým hrozilo, že ich otec predá do otroctva na prostitúciu. Mikuláš im tieto peniaze daroval v noci v mešcoch, ktoré položil na okno. Niektoré legendy dokonca hovoria o tom, že mešce cez okno prehodil a padli rovno do topánok dievčat. Práve od tohto príbehu sa odvíja zvyk obdarovávaní detí v noci.

Na Slovenku je tiež zvykom, že Mikuláš nosí deťom sladkosti v noci z 5. na 6. decembra. V niektorých regiónoch Slovenska je však zaužívané, že deti si nájdu svoj balíček sladkostí od Mikuláša už večer 5. decembra. V oboch prípadoch však platí, že deti si musia vyčistiť svoje topánočky a položiť ich na okno, aby im do nich Mikuláš mohol dať balíček.

A tejto legendy sa držia aj deti z detského domova v Kráľovej Lehote a v ďalších piatich



domoch, ktoré obývajú. Ako každý rok, tak aj tento bol sv. Mikuláš k nim poslaný z našej COOP Jednoty. A mal veru veľa práce, lebo sladkosti musel so svojim pomocníkom anjelom, nabaliť a doniesť nielen do detského domova, ale aj poslať do 15 materských škôlok, ktoré sú roky našimi vernými zákazníkmi a na detské oddelenie nemocnice s poliklinikou v mestskej časti Palúdzka v Liptovskom Mikuláši pre ich malých pacientov. To bola jeho nočná práca, ale tej predchádzalo už piatkové popoludnie, kedy sa náš sv. Mikuláš vybral spolu s anjelom priamo medzi deti, do novootvoreného supermarketu Tempo v Liptovskom Mikuláši – Palúdzke, a tam rozdával sladkosti priamo deťom. Tie si ich ale museli zaslúžiť. Mikuláš nevyžadoval od nich nespĺniteľné výkony. Stačil nejaký veršík, či pesnička a sladkosť bola ich. Deti odchádzali z predajne s rozžiarenými očkami a s novým zážitkom.

M. SPRUŠANSKA

Vážení zákazníci,

*d'akujeme vám za priazeň, ktorú ste nám
prejavovali počas celého roka 2025
a tešíme sa na ďalšie príjemné stretnutia
s vami v predajniach COOP Jednota.*

coop
JEDNOTA
Najlepšie domáce potraviny

PF 2026

KRÁLIKY A ZIMA S HARMONY SÚ PRÍMA



1.

**KÚP 2 AKÉKOL'VEK
PRODUKTY HARMONY**



2.

ZAREGISTRUJ
číslo pokladničného
alebo elektronického bloku na

www.tvojeharmony.sk/winter

Pravidlá súťaže a zoznam výhercov nájdete na
www.tvojeharmony.sk/winter

3.

VYHRAJ



*Spoločnosť Optima viac ako 65 rokov podporuje
spotrebné družstvá COOP Jednota na celom Slovensku
výrobou a distribúciou tovarov a poskytovaním služieb.*

- ▲ DIGITÁLNA A OFSETOVÁ TLAČ
- ▲ VELKOFORMÁTOVÁ TLAČ
- ▲ REKLAMNÉ PREDMETY
- ▲ VÝROBKY Z NEREZU, PLEXISKLA A DREVA
- ▲ BEZPEČNOSTNÉ ZNAČENIE
- ▲ PRACOVNÉ A VOLNOČASOVÉ OBLEČENIE
- ▲ PRACOVNÁ A ZDRAVOTNÁ OBUV
- ▲ OBALOVÝ A SPOTREBNÝ MATERIÁL PRE MALOOBCHOD I VEĽKOOBCHOD
- ▲ VYBAVENIE MALOOBCHODNÝCH PREDAJNÍ

OPTIMA a.s., Železničiarska 8, 949 73 Nitra | www.optima.sk | optima@optima.sk | +421 37 69 26 502

JEDNOTA
Liptov - Spiš - Gemer

Vydáva: COOP Jednota Liptovský Mikuláš, spotrebné družstvo. **Vedie redakčná rada:** Predseda - G. Grešová, členovia - M. Chovanová, V. Krendželáková. Redakcia a inzercia: Ul. 1. mája č. 54, PSČ 031 25 Liptovský Mikuláš. **Telefónna centrála:** 044/5477 301, 5477 302. Vychádza ako dvojmesačník. Rozširuje sa interne, bezplatne. Tlač: Optima, a. s., Nitra, e-mail: optima@optima.sk. **Reg. číslo:** 2359/2000. **Tematická skupina:** A 10.